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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES  
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO JURÍDICO A COMISIONES 
 
 

I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1.-Nombre de la Iniciativa. 
 

Que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos y de las leyes de Fiscalización Superior de la Federación, de Coordinación 
Fiscal y de Instituciones de Crédito. 

2.-Tema principal de la Iniciativa Economía y Finanzas 
3.-Nombre de quien presenta la 
Iniciativa. 

Dip. Obdulio Ávila Mayo 

4.-Grupo Parlamentario del Partido 
Político al que pertenece. 

PAN 

5.-Fecha de presentación ante el 
Pleno de la Cámara.   

22 de febrero de 2007 

6.-Fecha de publicación en la Gaceta 
Parlamentaria.  

20 de febrero de 2007 

7.-Turno a Comisión. Unidas de Puntos Constitucionales, de Función Pública y de Hacienda y Crédito Público 

 

II.- SINOPSIS.  
Reconocer en la Carta Magna a los órganos autónomos, como integrantes del Supremo Poder de la Federación; reconocer en el texto constitucional 
la facultad del Congreso de la Unión para evaluar los informes de la Auditoria Superior de la Federación; eximir a la Cámara de Diputados de 
revisar la Cuenta Pública, al dotar de autonomía plena a la Auditoria Superior de la Federación, siendo la responsable de la revisión de la Cuenta 
Pública, la cual deberá ser presentada a mas tardar el treinta y uno de marzo del año posterior al cierre de ejercicio fiscal correspondiente, 
emitiendo el resultado de dicha revisión a mas tardar el treinta y uno de octubre del mismo año de la presentación, teniendo como función principal 
la Auditoria Superior de la Federación el conocer, comprobar y revisar el cumplimiento de los objetivos en los programas de gobierno y teniendo a 
su cargo fiscalizar de manera directa a los órganos político administrativos del Distrito Federal, a los partidos políticos inscritos en el Instituto 
Federal Electoral, fideicomisos o cualquier otro acto jurídico donde se ejerzan recursos públicos, quedando obligados los sujetos de fiscalización a 
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llevar un control y justificación de los recursos federales asignados, así como proporcionar documentación que se les requiera, o de lo contrario se 
les sancionará con medios de apremio como amonestación o multa de diez a ciento ochenta veces el salario mínimo general; se agrega que sus 
funciones las realizará bajo la dirección de un órgano colegiado que será la máxima autoridad (integrado por 3 auditores), siendo propuestos los 
titulares de dicho órgano de dirección por la Cámara de Diputados y aprobados por los senadores. 

 

III.-  ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar se sustenta en las 
siguientes fracciones del artículo 73: XXX, en relación con el artículo 135, en materia constitucional; XXIV y XXX, en relación con el 79, 
en lo referente a la Ley de Fiscalización Superior de la Federación; VII, por lo que hace a la Ley de Coordinación Fiscal; X, por cuanto a la 
Ley de Instituciones de Crédito, todos ellos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

IV.- ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR. 

En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 
 

 Incluir el fundamento legal que faculta al Congreso de la Unión para legislar en la materia a reformar. 
 Tomar en consideración, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 133 y 135 constitucionales, que la reforma legal 

propuesta por el Proyecto de Decreto, se encuentra subordinada a la aprobación previa de la reforma constitucional que 
también incluye el mismo.  

 Precisar la redacción del Artículo Tercero del Proyecto de Decreto, toda vez que el texto del artículo reformado pertenece al 
artículo 49 de la Ley de Coordinación Fiscal. 

 
La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que son los siguientes: 
 
Ser formulada por escrito, tener un título, contener el nombre y firma de la persona que presenta la iniciativa, una parte expositiva de 
motivos, el texto legal que se propone, el artículo transitorio  que señala la entrada en vigor, la fecha de elaboración y ser publicada en la 
Gaceta Parlamentaria. 
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                  V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

 
 

 
CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS 
 
 
 
 
 

 
Artículo 49. … 

 
 
 

… 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 

 

Decreto por el que se reforman diversas disposiciones de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, de la 
Ley de Fiscalización Superior de la Federación, de la Ley de 
Coordinación Fiscal, y de la Ley de Instituciones de Crédito, 
con el objeto de fortalecer a la Auditoria Superior de la 
Federación.  

Artículo Primero. Se reforman los artículos 49, 73, 74, 79, 110, 
111 y 116 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, para quedar como siguen:  

"Artículo 49. El Supremo Poder de la Federación se divide para su 
ejercicio en Legislativo, Ejecutivo y Judicial.  

No podrán reunirse dos o más de estos Poderes en una sola persona 
o corporación, ni depositarse el Legislativo en un individuo, salvo 
en el caso de facultades extraordinarias al Ejecutivo de la Unión, 
conforme a lo dispuesto en el artículo 29. En ningún otro caso, 
salvo lo dispuesto en el segundo párrafo del artículo 131, se 
otorgarán facultades extraordinarias para legislar.  

Los órganos autónomos reconocidos por esta Constitución, 
también integran el Supremo Poder de la Federación, en el 
ámbito de sus respectivas competencias.  
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Artículo 73. … 

 
I. a XXIII. … 

 
XXIV. Para expedir la Ley que regule la organización de la 
entidad de fiscalización superior de la Federación y las demás que 
normen la gestión, control y evaluación de los Poderes de la 
Unión y de los entes públicos federales; 

 
 
 

XXV. a XXX. … 
 

Artículo 74. … 
 

I. … 
 

II. Coordinar y evaluar, sin perjuicio de su autonomía técnica y 
de gestión, el desempeño de las funciones de la entidad de 
fiscalización superior de la Federación, en los términos que 
disponga la ley; 

 
III. … 

 
IV. Aprobar anualmente el Presupuesto de Egresos de la 
Federación, previo examen, discusión y, en su caso, modificación 
del Proyecto enviado por el Ejecutivo Federal, una vez aprobadas 
las contribuciones que, a su juicio, deben decretarse para cubrirlo, 
así como revisar la Cuenta Pública del año anterior.  

 

Artículo 73. El Congreso tiene facultad:  

I. a la XXIII. ...  

XXIV. Para expedir la Ley que regule la organización de la 
Auditoría Superior de la Federación y las demás que normen la 
gestión, control y evaluación de los Poderes de la Unión, de los 
entes públicos federales y demás entidades fiscalizadas; así como 
evaluar los informes que le rendirá la Auditoría Superior de la 
Federación.  

XXV. a la XXX. ... 

Artículo 74. Son facultades exclusivas de la Cámara de Diputados:  
 

I. ...  

II. Se deroga.  

 

 
III. ...  

IV. Aprobar anualmente el Presupuesto de Egresos de la 
Federación, previo examen, discusión y, en su caso, 
modificación del Proyecto enviado por el Ejecutivo Federal, 
una vez aprobadas las contribuciones que, a su juicio, deben 



 5

 
 
… 

 
… 

 
 

… 
 

La revisión de la Cuenta Pública tendrá por objeto conocer los 
resultados de la gestión financiera, comprobar si se ha ajustado a 
los criterios señalados por el Presupuesto y el cumplimiento de 
los objetivos contenidos en los programas. 

 
Para la revisión de la Cuenta Pública, la Cámara de Diputados 
se apoyará en la entidad de fiscalización superior de la 
Federación. Si del examen que ésta realice aparecieran 
discrepancias entre las cantidades correspondientes a los 
ingresos o a los egresos, con relación a los conceptos y las 
partidas respectivas o no existiera exactitud o justificación en los 
ingresos obtenidos o en los gastos realizados, se determinarán las 
responsabilidades de acuerdo con la Ley. 

 
La Cuenta Pública del año anterior deberá ser presentada a la 
Cámara de Diputados del H. Congreso de la Unión dentro de los 
diez primeros días del mes de junio. 

 
 
… 
 
 
 

decretarse para cubrirlo.  

...  

...  

...  

Se deroga.  

 

 

Se deroga.  

 

 

 

Se deroga.  

Sólo se podrá ampliar el plazo de presentación de la iniciativa 
de Ley de Ingresos y del Proyecto de Presupuesto de Egresos, 
así como de la Cuenta Pública, cuando medie solicitud del 
Ejecutivo suficientemente justificada a juicio de la Cámara o de 
la Comisión Permanente, debiendo comparecer en todo caso el 
Secretario del Despacho correspondiente a informar de las 
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V. a VIII. … 
 

Artículo 79. La entidad de fiscalización superior de la 
Federación, de la Cámara de Diputados, tendrá autonomía 
técnica y de gestión en el ejercicio de sus atribuciones y para 
decidir sobre su organización interna, funcionamiento y 
resoluciones, en los términos que disponga la ley.  

 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo  
 
 
 
 
 
 

Esta entidad de fiscalización superior de la Federación tendrá a su 
cargo:  

 
I. Fiscalizar en forma posterior los ingresos y egresos; el manejo, 
la custodia y la aplicación de fondos y recursos de los Poderes de 
la Unión y de los entes públicos federales, así como el 
cumplimiento de los objetivos contenidos en los programas 
federales, a través de los informes que se rendirán en los términos 

razones que lo motiven;  

V. a la VIII. ... 

Artículo 79. La Auditoría Superior de la Federación es un 
órgano constitucional autónomo, dotado de personalidad 
jurídica y patrimonio propios, responsable de la revisión de la 
Cuenta Pública.  

Tendrá como función principal conocer los resultados de la 
gestión financiera, comprobar si se ha ajustado a los criterios 
señalados por el Presupuesto de Egresos de la Federación y 
revisar el cumplimiento de los objetivos y metas contenidos en 
los programas de gobierno u operativos anuales, a través de los 
informes que se rendirán en los términos que disponga la ley; 
así como evaluar la legalidad de los procedimientos 
administrativos.  

La Cuenta Pública del año anterior deberá ser presentada a la 
entidad de fiscalización superior de la Federación a más tardar 
el treinta y uno de marzo del año posterior al cierre del 
ejercicio fiscal correspondiente.  

Esta Auditoría Superior de la Federación tendrá a su cargo:  

  
I. Fiscalizar en forma posterior, mediante los principios de 
posteridad, anualidad, legalidad, imparcialidad y confiabilidad; 
los ingresos y egresos; la recaudación, manejo, administración, 
ejercicio, custodia y la aplicación de fondos y recursos de los 
Poderes de la Unión, de los entes públicos federales, así como los 
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que disponga la ley. 
 

 
También fiscalizará los recursos federales que ejerzan las 
entidades federativas, los municipios y los particulares. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 

… 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
. 
 
 

 
 

objetivos y metas contenidos en los programas federales, a través 
de los informes que se rendirán en los términos que disponga la ley. 

También fiscalizará de manera directa los recursos federales que 
ejerzan las entidades federativas, municipios, órganos político 
administrativos del Distrito Federal, los que se han transferido 
a los particulares, los partidos políticos inscritos en el Instituto 
Federal Electoral, los fideicomisos, mandatos, fondos o 
cualquier otro acto jurídico, que ejerzan recursos públicos y los 
que se hayan transferido a los particulares. Los sujetos de 
fiscalización a que se refiere este párrafo estarán obligados a 
llevar un control y justificación de los recursos federales 
asignados o transferidos, acorde con los criterios que establezca 
la ley para su revisión por la Auditoría Superior de la 
Federación.  

Los sujetos de fiscalización estarán obligados a proporcionar 
documentación y toda clase de información que requiera la 
Auditoría Superior de la Federación, de lo contrario deberán 
ser sancionados en los términos que fije la ley.  

...  

La Auditoría Superior de la Federación cuenta con amplias 
facultades para emitir actos concretos a las entidades 
fiscalizadas, en ejercicio de sus facultades de revisión y 
fiscalización de la Cuenta Pública y de revisión de situaciones 
excepcionales.  
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II. Entregar el informe del resultado de la revisión de la Cuenta 
Pública a la Cámara de Diputados a más tardar el 31 de marzo 
del año siguiente al de su presentación. Dentro de dicho informe 
se incluirán los dictámenes de su revisión y el apartado 
correspondiente a la fiscalización y verificación del cumplimiento 
de los programas, que comprenderá los comentarios y 
observaciones de los auditados, mismo que tendrá carácter 
público. 

 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 

La entidad de fiscalización superior de la Federación deberá 
guardar reserva de sus actuaciones y observaciones hasta que 
rinda los informes a que se refiere este artículo;  la ley establecerá
las sanciones aplicables a quienes infrinjan esta disposición. 
 
III. Investigar los actos u omisiones que impliquen alguna 
irregularidad o conducta ilícita en el ingreso, egreso, manejo, 
custodia y aplicación de fondos y recursos federales, y efectuar 
visitas domiciliarias, únicamente para exigir la exhibición de 
libros, papeles o archivos indispensables para la realización de sus 
investigaciones, sujetándose a las leyes y a las formalidades 
establecidas para los cateos, y 

 
 

 

II. El informe del resultado de la revisión de la Cuenta Pública 
deberá estar concluido a más tardar el treinta y uno de octubre 
del mismo año de su presentación. Dentro de dicho informe se 
incluirán los dictámenes de su revisión y el apartado 
correspondiente a la fiscalización y verificación del cumplimiento 
de los programas, que comprenderá los comentarios y 
observaciones de los auditados, mismo que tendrá carácter público.  

Si del examen que ésta realice aparecieran discrepancias entre 
las cantidades correspondientes a los ingresos o a los egresos, 
con relación a los conceptos y las partidas respectivas o no 
existiera exactitud o justificación en los ingresos obtenidos  o 
en  los  gastos realizados, se determinarán las responsabilidades 
de acuerdo con la Ley.  

La Auditoría Superior de la Federación deberá guardar reserva de 
sus actuaciones y observaciones hasta que rinda los informes a que 
se refiere este artículo; la ley establecerá las sanciones aplicables a 
quienes infrinjan esta disposición.  

III. Investigar los actos u omisiones que impliquen alguna 
irregularidad o conducta ilícita en el ingreso, egreso, recaudación, 
manejo, administración, ejercicio, custodia y aplicación de fondos 
y recursos federales, y efectuar visitas domiciliarias, para exigir la 
exhibición y copia de libros, papeles o archivos indispensables para 
la realización de sus investigaciones, sujetándose a las leyes y a las 
formalidades establecidas para los cateos, y  
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IV. Determinar los daños y perjuicios que afecten a la Hacienda 
Pública Federal o al patrimonio de los entes públicos federales y 
fincar directamente a los responsables las indemnizaciones y 
sanciones pecuniarias correspondientes, así como promover ante 
las autoridades competentes el fincamiento de otras 
responsabilidades; promover las acciones de responsabilidad a 
que se refiere el Título Cuarto de esta Constitución, y presentar 
las denuncias y querellas penales, en cuyos procedimientos tendrá 
la intervención que señale la ley. 

 
La Cámara de Diputados designará al titular de la entidad de 
fiscalización por el voto de las dos terceras partes de sus 
miembros presentes. La ley determinará el procedimiento para su 
designación. Dicho titular durará en su encargo ocho años y 
podrá ser nombrado nuevamente por una sola vez. Podrá ser 
removido, exclusivamente, por las causas graves que la ley 
señale, con la misma votación requerida para su nombramiento, 
o por las causas y conforme a los procedimientos previstos en el 
Título Cuarto de esta Constitución. 

 
 
 

No tiene correlativo 
 

 
 
 

 
 

 

IV. Determinar los daños o perjuicios que afecten a la Hacienda 
Pública Federal, al patrimonio de los entes públicos federales y 
demás entidades fiscalizadas, y fincar directamente a los 
responsables las indemnizaciones y sanciones pecuniarias 
correspondientes, así como promover ante las autoridades 
competentes el fincamiento de otras responsabilidades; promover 
las acciones de responsabilidad a que se refiere el Título Cuarto de 
esta Constitución, y presentar las denuncias y querellas penales, en 
cuyos procedimientos tendrá la intervención que señale la ley. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Auditoría Superior de Federación llevará a cabo sus 
funciones bajo la dirección de un órgano colegiado, que será la 
máxima autoridad del ente, y estará integrado por tres 
Auditores Superiores de Fiscalización. La función de 
fiscalización será ejercida conforme a los principios de 
posterioridad, anualidad, legalidad, imparcialidad y 
confiabilidad.  
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No tiene correlativo 
 
 
 
Para ser titular de la entidad de fiscalización superior de la 
Federación se requiere cumplir, además de los requisitos 
establecidos en las fracciones I, II, IV, V y VI del artículo 95 de 
esta Constitución, los que señale la ley. Durante el ejercicio de su 
encargo no podrá formar parte de ningún partido político, ni 
desempeñar otro empleo, cargo o comisión, salvo los no 
remunerados en asociaciones científicas, docentes, artísticas o de 
beneficencia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

… 
 

… 
 

Artículo 110. Podrán ser sujetos de juicio político los senadores y 
diputados al Congreso de la Unión, los Ministros de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación, los Consejeros de la Judicatura 

Los titulares del órgano de dirección de la Auditoría Superior 
de la Federación serán propuestos por la Cámara de Diputados 
y aprobados por el voto de las dos terceras partes de los 
miembros presentes del Senado de la República. En los recesos 
de las Cámaras, la Comisión Permanente únicamente recibirá 
las propuestas para los nombramientos.  

Para ser integrante de la Auditoría Superior de la Federación se 
requiere cumplir, además de los requisitos establecidos en las 
fracciones I, II, IV, V y VI del artículo 95 de esta Constitución, los 
que señale la ley. Los Auditores Superiores de Fiscalización 
podrán ser removidos por causa grave y mediante el 
procedimiento que la ley señale, con la misma votación requerida 
para su nombramiento, o por las causas y conforme a los 
procedimientos previstos en el Título Cuarto de esta Constitución.  

Desempeñarán su encargo por periodos cuya duración y 
escalonamiento no coincidan con los de la Legislatura, en los 
términos que señale la ley. Durante el ejercicio de su encargo no 
podrá formar parte de ningún partido político,  ni  desempeñar otro 
empleo, cargo o comisión, salvo los no remunerados en 
asociaciones científicas, docentes, artísticas o de beneficencia.  

...  

...  

Artículo 110. Podrán ser sujetos de juicio político los senadores y 
diputados al Congreso de la Unión, los Ministros de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación, los Consejeros de la Judicatura 
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Federal, los Secretarios de Despacho, los Jefes de Departamento 
Administrativo, los Diputados a la Asamblea del Distrito Federal, 
el Jefe de Gobierno del Distrito Federal, el Procurador General de 
la República, el Procurador General de Justicia del Distrito 
Federal, los Magistrados de Circuito y Jueces de Distrito, los 
Magistrados y Jueces del Fuero Común del Distrito Federal, los 
Consejeros de la Judicatura del Distrito Federal, el consejero 
Presidente, los Consejeros Electorales, y el Secretario Ejecutivo 
del Instituto Federal Electoral, los Magistrados del Tribunal 
Electoral, los Directores Generales y sus equivalentes de los 
organismos descentralizados, empresas de participación estatal 
mayoritaria, sociedades y asociaciones asimiladas a éstas y 
fideicomisos públicos. 

 
 

… 
 

… 
 

… 
 

… 
 

… 
 

Artículo 111. Para proceder penalmente contra los Diputados y 
Senadores al Congreso de la Unión, los Ministros de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación, los Magistrados de la Sala 
Superior del Tribunal Electoral, los Consejeros de la Judicatura 
Federal, los Secretarios de Despacho, los Jefes de Departamento 
Administrativo, los Diputados a la Asamblea del Distrito Federal, 

Federal, los Secretarios de Despacho, los Jefes de Departamento 
Administrativo, los Diputados a la Asamblea del Distrito Federal, el 
Jefe de Gobierno del Distrito Federal, el Procurador General de la 
República, el Procurador General de Justicia del Distrito Federal, 
los Magistrados de Circuito y Jueces de Distrito, los Magistrados y 
Jueces del Fuero Común del Distrito Federal, los Consejeros de la 
Judicatura del Distrito Federal, el consejero Presidente, los 
Consejeros Electorales, y el Secretario Ejecutivo del Instituto 
Federal Electoral, los Magistrados del Tribunal Electoral, los 
Auditores Superiores de Fiscalización de la Auditoría Superior 
de la Federación, los Directores Generales y sus equivalentes de 
los organismos descentralizados, empresas de participación estatal 
mayoritaria, sociedades y asociaciones asimiladas a éstas y 
fideicomisos públicos.  

...  

...  

...  

...  

...  

Artículo 111. Para proceder penalmente contra los Diputados y 
Senadores al Congreso de la Unión, los Ministros de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación, los Magistrados de la Sala Superior 
del Tribunal Electoral, los Consejeros de la Judicatura Federal, los 
Secretarios de Despacho, los Jefes de Departamento 
Administrativo, los Diputados a la Asamblea del Distrito Federal, el 
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el Jefe de Gobierno del Distrito Federal, el Procurador General de 
la República y el Procurador General de Justicia del Distrito 
Federal, así como el Consejero Presidente y los Consejeros 
Electorales del Consejo General del Instituto Federal Electoral, 
por la comisión de delitos durante el tiempo de su encargo, la 
Cámara de Diputados declarará por mayoría absoluta de sus 
miembros presentes en sesión, si ha o no lugar a proceder contra 
el inculpado. 
 
… 

 
… 

 
… 

 
… 

 
… 

 
… 

 
… 

 
… 

 
… 

 
Artículo 116. … 

 
 
 

Jefe de Gobierno del Distrito Federal, el Procurador General de la 
República y el Procurador General de Justicia del Distrito Federal, 
el Consejero Presidente, los Consejeros Electorales del Consejo 
General del Instituto Federal Electoral, y los Auditores Superiores 
de Fiscalización de la Auditoría Superior de la Federación, por 
la comisión de delitos durante el tiempo de su encargo, la Cámara 
de Diputados declarará por mayoría absoluta de sus miembros 
presentes en sesión, si ha o no lugar a proceder contra el inculpado.  

...  

...  

...  

...  

...  

...  

...  

...  

...  

Artículo 116. El poder público de los estados se dividirá, para su 
ejercicio, en Ejecutivo, Legislativo y Judicial, y no podrán reunirse 
dos o más de estos poderes en una sola persona o corporación, ni 
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No tiene correlativo  
 
 

… 
 
 
 I. a VII. … 

 
 
 
 

LEY DE FISCALIZACION SUPERIOR DE LA 
FEDERACION 

 
 

Artículo 2. … 
 
I. a VI. … 

 

VII. Gestión financiera: La actividad de los Poderes de la Unión 
y de los entes públicos federales, respecto de la administración, 
manejo, custodia y aplicación de los ingresos, egresos, fondos y 
en general, de los recursos públicos que éstos utilicen para la 
ejecución de los objetivos contenidos en los programas federales 
aprobados, en el periodo que corresponde a una Cuenta Pública, 
sujeta a la revisión posterior de la Cámara, a través de la 
Auditoría Superior de la Federación, a fin de verificar que dicha 
gestión se ajusta a las disposiciones legales, reglamentarias y 

depositarse el legislativo en un solo individuo.  

Los órganos autónomos reconocidos por las Constituciones de 
los Estados, también integran el poder público de los Estados, 
en el ámbito de sus respectivas competencias.  

 ...  

I. a VII. ... 
 

 
Artículo Segundo. Se adiciona un artículo 6 bis y 31 bis; y se 
reforman los artículos 2 fracciones VII y X; 7 inciso d); 14 
fracciones V y VI, IX; 16 fracciones XVI y XVIII; 31, 33, 34, 52 y 
59 de la Ley de Fiscalización Superior de la Federación, para 
quedar como siguen:  

Artículo 2. ...  

I. a VI. ...  

VII. Gestión financiera: La actividad de los Poderes de la Unión, de 
los entes públicos federales y demás entidades fiscalizadoras, 
respecto de la administración, manejo, custodia y aplicación de los 
ingresos, egresos, fondos y en general, de los recursos públicos que 
éstos utilicen para la ejecución de los objetivos contenidos en los 
programas federales aprobados, en el periodo que corresponde a 
una Cuenta Pública, sujeta a la revisión posterior de la Cámara, a 
través de la Auditoría Superior de la Federación, a fin de verificar 
que dicha gestión se ajusta a las disposiciones legales, 
reglamentarias y administrativas aplicables, así como el 
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administrativas aplicables, así como el cumplimiento de los 
programas señalados; 

 
VIII. a IX. … 

 
X. Proceso concluido: Aquél que los Poderes de la Unión y entes 
públicos federales reporten como tal, en el informe de Avance de 
Gestión Financiera, con base en los Informes de gasto devengado 
conforme a la estructura programática autorizada; 

XI. a XIII. … 
 

 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

cumplimiento de los programas señalados, así como evaluar la 
legalidad de los procedimientos administrativos;  

VIII. a IX. ...  

X. Proceso concluido: Aquél que los Poderes de la Unión, entes 
públicos federales y demás entidades fiscalizadas reporten como 
tal, en el informe de Avance de Gestión Financiera, con base en los 
Informes de gasto devengado conforme a la estructura programática 
autorizada;  

XI. a XIII. ... 

Artículo 6 bis. La Auditoría podrá emplear los medios de 
apremio necesarios, para que las entidades fiscalizadas 
proporcionen la documentación y toda clase de información 
que requiera, en ejercicio de sus facultades, o para asegurar el 
cumplimiento de sus resoluciones.  

Los medios de apremio que pueden emplearse son:  

I. Amonestación.  

II. Multa hasta de diez a ciento ochenta veces el salario mínimo 
general, vigente en el lugar y tiempo en que se cometió la 
infracción. 
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Artículo 7. … 
 
a).  a  c). … 

 
d) El resultado de las operaciones de los Poderes de la Unión y 
entes públicos federales, además de los estados detallados de la 
Deuda Pública Federal. 

 
Artículo 14. … 

 
I. a IV. … 

 
V. En forma posterior a la conclusión de los procesos 
correspondientes, el resultado de la gestión financiera de los 
Poderes de la Unión y los entes públicos federales; 

VI. Si en la gestión financiera se cumple con las leyes, decretos, 
reglamentos y demás disposiciones aplicables en materia de 
sistemas de registro y contabilidad gubernamental; contratación 
de servicios, obra pública, adquisiciones, arrendamientos, 
conservación, uso, destino, afectación, enajenación y baja de 
bienes muebles e inmuebles; almacenes y demás activos y recursos 
materiales; 

 
VII. y VIII . … 

 
 
 

 

Artículo 7. ...  
 
a) a c)  

d) El resultado de las operaciones de los Poderes de la Unión, entes 
públicos federales y demás entidades fiscalizadas, además de los 
estados detallados de la Deuda Pública Federal. 

Artículo 14. ...  
 
I. a IV. ...  

V. En forma posterior a la conclusión de los procesos 
correspondientes, el resultado de la gestión financiera de los 
Poderes de la Unión, los entes públicos federales y demás 
entidades fiscalizadas;  

VI. Si en la gestión financiera se cumple con las leyes, decretos, 
reglamentos y demás disposiciones aplicables en materia de 
sistemas de registro y contabilidad gubernamental; contratación de 
servicios, obra pública, adquisiciones, arrendamientos, 
conservación, uso, destino, afectación, enajenación y baja de bienes 
muebles e inmuebles; almacenes y demás activos y recursos 
materiales, así como evaluar la legalidad de los procedimientos 
administrativos;  

VII. a VIII. ...  
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IX. La imposición de las sanciones resarcitorias correspondientes 
en los términos de esta Ley. 

 
 
 

Artículo 16. …  
 

I. a XV. … 
 
 

XVI. Fincar las responsabilidades e imponer las sanciones 
correspondientes a los responsables, por el incumplimiento a sus 
requerimientos de información en el caso de las revisiones que 
haya ordenado tratándose de las situaciones excepcionales que 
determina esta Ley; 
 
XVII . … 

 
XVIII. Concertar y celebrar convenios con las entidades 
federativas, con el propósito de dar cumplimiento al objeto de 
esta Ley; 

 
 
 

 XIX. a XXI. … 
 

Artículo 31. … 
 
a) a d). … 

 

 

IX. La imposición de las sanciones resarcitorias correspondientes 
por el incumplimiento a sus requerimientos de documentación y 
toda clase de información que requiera la Auditoría Superior 
de la Federación; en los términos de esta Ley. 

Artículo 16. ...  
 
I a XV. ...  

XVI. Fincar las responsabilidades e imponer las medidas de 
apremio y sanciones correspondientes a los responsables, por el 
incumplimiento a sus requerimientos de documentación y toda 
clase de información que requiera la Auditoría Superior de la 
Federación;  

XVII. ...  

XVIII. Fiscalizar de manera directa los recursos ejercidos por 
las entidades federativas, los municipios y las administraciones 
públicas paraestatales, así como concertar y celebrar convenios 
con las entidades federativas, con el propósito de dar cumplimiento 
al objeto de esta Ley;  

XIX a XXI. ... 

Artículo 31. ...  
 
a) a d) …  
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e) La comprobación de que los Poderes de la Unión, y los entes 
públicos federales, se ajustaron a lo dispuesto en la Ley de 
Ingresos y Presupuesto de Egresos de la Federación y en las 
demás normas aplicables en la materia; 

 
f). … 

 
 

g) Los comentarios y observaciones de los auditados. 
 

 
… 
 
 
 

 
 

No tiene correlativo 
 
 
 

Artículo 33.- Para efectos de la fiscalización de recursos 
federales que se ejerzan por las entidades federativas y por los 
municipios, incluyendo a sus administraciones públicas 
paraestatales, la Auditoría Superior de la Federación propondrá 
los procedimientos de coordinación con las legislaturas de los
Estados y la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, para que 
en el ejercicio de las atribuciones de control que éstas tengan 
conferidas, colaboren con aquélla en la verificación de la 
aplicación correcta de los recursos federales, recibidos por dichos

 
 
e) La comprobación de que los Poderes de la Unión, los entes 
públicos federales y demás entidades fiscalizadas, se ajustaron a 
lo dispuesto en la Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos de la 
Federación y en las demás normas aplicables en la materia;  

f) ...  

g) La evaluación de la legalidad de los procedimientos 
administrativos.  

h) ...  

... 

Artículo 31 Bis. La Auditoría Superior de la Federación cuenta 
con amplias facultades para emitir actos concretos a las 
entidades fiscalizadas, en ejercicio de sus facultades de revisión 
y fiscalización de la Cuenta Pública y de revisión de situaciones 
excepcionales.  

Artículo 33. Para efectos de la fiscalización que de manera directa, 
la Auditoría Superior de la Federación ejecuta respecto de 
recursos federales que se ejerzan por las entidades federativas y por 
los municipios, incluyendo a sus administraciones públicas 
paraestatales, propondrá los procedimientos de coordinación con 
las   legislaturas  de  los  Estados  y    la  Asamblea  Legislativa  del 
Distrito Federal, para que en el ejercicio de las atribuciones de 
control que éstas  tengan  conferidas,  colaboren  con  aquélla  en  la 



 18

órdenes de gobierno. 
 

… 
 
 

Artículo 34.- El Auditor Superior de la Federación, con sujeción 
a los convenios celebrados, acordará la forma y términos en que, 
en su caso, el personal a su cargo realizará la fiscalización de los 
recursos de origen federal que ejerzan las entidades federativas y 
los municipios. 

 
Artículo 52.- Los Poderes de la Unión y entes públicos federales, 
dentro de un plazo improrrogable de 45 días hábiles contado a 
partir de la fecha de recibo de los pliegos de observaciones, 
deberán solventar los mismos ante la Auditoría Superior de la 
Federación. Cuando los pliegos de observaciones no sean 
solventados dentro del plazo señalado, o bien, la documentación y 
argumentos presentados no sean suficientes a juicio de la 
Auditoría Superior de la Federación para solventar las 
observaciones, iniciará el procedimiento para el fincamiento de 
responsabilidades resarcitorias a que se refiere el siguiente 
capítulo, y, en su caso, aplicará las sanciones pecuniarias a que 
haya lugar, en los términos de esta Ley. 

 
Artículo 59.- Las sanciones y demás resoluciones que emita la 
Auditoría Superior de la Federación conforme a esta Ley, podrán 
ser impugnada  por  el  servidor  público  o  por  los  particulares, 
personas físicas o morales, ante la propia Auditoría Superior de la 
Federación, mediante el recurso de reconsideración o bien, 
mediante juicio de nulidad ante  el  Tribunal  Federal   de  Justicia

 

verificación de la aplicación correcta de los recursos federales, 
recibidos por dichos órdenes de gobierno.  

...  

Artículo 34. El Auditor Superior de la Federación, con sujeción a 
los convenios celebrados, acordará la forma y términos en que, en 
su caso, el personal a su cargo realizará la fiscalización directa de 
los recursos de origen federal que ejerzan las entidades federativas 
y los municipios.  

Artículo 52. Los Poderes de la Unión, entes públicos federales y 
demás entidades fiscalizadas, dentro de un plazo improrrogable de 
45 días hábiles contado a partir de la fecha de recibo de los pliegos 
de observaciones, deberán solventar los mismos ante la Auditoría 
Superior de la Federación. Cuando los pliegos de observaciones no 
sean solventados dentro del plazo señalado, o bien, la 
documentación y argumentos presentados no sean suficientes a 
juicio de la Auditoría Superior de la Federación para solventar las 
observaciones, iniciará el procedimiento para el fincamiento de 
responsabilidades resarcitorias a que se refiere el siguiente capítulo, 
y, en su caso, aplicará las sanciones pecuniarias a que haya lugar, 
en los términos de esta Ley.  

Artículo 59. Las sanciones y demás resoluciones que emita la 
Auditoría Superior de la Federación conforme a esta Ley, podrán 
ser   impugnadas  por  el  servidor  público;  por  los  particulares, 
personas físicas o morales, y por las entidades fiscalizadas, ante la 
propia Auditoría Superior de la Federación, mediante el recurso de 
reconsideración  o  bien,  mediante  juicio  de  nulidad  ante   el 
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 Fiscal y Administrativa. El recurso de reconsideración se 
interpondrá dentro de los 15 días siguientes a la fecha en que surta 
efectos la notificación del pliego o resolución recurrida. 

 
 

LEY DE COORDINACION FISCAL 
 

 
Artículo 49. … 

 
… 

 
… 

 
I. a III. … 

 
IV. La Auditoria Superior de la Federación de la Cámara de 
Diputados del Congreso de la Unión, al fiscalizar la Cuenta 
Pública Federal que corresponda, verificará que las dependencias 
del Ejecutivo Federal cumplieron con las disposiciones legales y 
administrativas federales y, por lo que hace a la ejecución de los 
recursos de los Fondos a los que se refiere este capítulo, la misma 
se realizará en términos del Título Tercero de la Ley de 
Fiscalización Superior de la Federación. 

 
 

… 
 

Por su parte, cuando la Contaduría Mayor de Hacienda o el 
órgano equivalente del Poder Legislativo local, detecte que los 
recursos de los Fondos no se han destinado a los fines 

 Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. El recurso de 
reconsideración se interpondrá dentro de los 15 días siguientes a la 
fecha en que surta efectos la notificación del pliego o resolución 
recurrida.  

Artículo Tercero. Se reforma el artículo 46 de la Ley de 
Coordinación Fiscal, para quedar como sigue:  

Artículo 46. ...  

...  

...  

I. a III. ...  

IV. La Auditoría Superior de la Federación al fiscalizar la 
Cuenta Pública Federal que corresponda, verificará que las 
dependencias del Ejecutivo Federal cumplieron con las 
disposiciones legales y administrativas federales, y por lo que hace 
a la ejecución de los recursos de los Fondos a los que se refiere este 
capítulo, la misma se realizará de manera directa en términos del 
artículo 3o., fracción III, de su Ley Orgánica.  

 
...  

Por su parte, cuando el órgano técnico de fiscalización de un 
Congreso local detecte que los recursos de los Fondos no se han 
destinado a los fines establecidos en esta Ley, deberá hacerlo del 
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establecidos en esta Ley, deberá hacerlo del conocimiento 
inmediato de la Auditoría Superior de la Federación de la Cámara 
de Diputados del Congreso de la Unión. 
 
… 

 
 

LEY DE INSTITUCIONES DE CREDITO 
 

Artículo 117. … 
 
 

… 
 

… 
 

I. a VI. … 
 

VII. La Auditoría Superior de la Federación, en ejercicio de sus 
facultades de revisión y fiscalización de la Cuenta Pública Federal 
y respecto a cuentas o contratos a través de los cuáles se 
administren o ejerzan recursos públicos federales; 
 
 
VIII. a IX. … 

 
 

… 
 

… 
 
 
 
 

conocimiento inmediato de la Auditoría Superior de la Federación.  

 

...  
   
 Artículo Cuarto. Se reforma el artículo 117 de la Ley de 
Instituciones de Crédito, para quedar como sigue:  

Artículo 117. ...  

...  

...  

I. a VI. ...  

VII. La Auditoría Superior de la Federación, en ejercicio de sus 
facultades de revisión y fiscalización de la Cuenta Pública Federal 
o de revisiones excepcionales, y respecto a cuentas o contratos a 
través de los cuáles se administren o ejerzan recursos públicos 
federales;  

VIII. a IX. ...  

...  

...  
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… 

 
… 

 
… 

 
… 

 
… 

 
… 

 
 

 
...  
 
...  
 
...  
 
...  
 
...  

 

 Transitorios 

Primero. El presente decreto entrará en vigor el 1º de enero de 
2010. En misma fecha, iniciará sus funciones la Auditoría Superior 
de la Federación, con su carácter de órgano constitucional 
autónomo.  

Segundo. Todos los inmuebles, equipos, archivos, expedientes, 
papeles y en general los bienes de la Auditoría Superior de la 
Federación, pasarán al organismo autónomo creado por virtud de 
este   decreto,  quedando   destinados  y   afectos  a  su  servicio.  El 
organismo autónomo creado por virtud de este decreto igualmente 
se subroga en todos los derechos y obligaciones de aquélla.  

Los servidores públicos de la Auditoría Superior de la Federación 
pasarán a formar parte del organismo autónomo creado por virtud 
de este decreto, y se respetarán sus derechos en los términos de ley.  
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Tercero. Las solicitudes y recursos que se encuentren en trámite o 
pendientes de resolución ante la Auditoría Superior de la 
Federación a la entrada en vigor del presente decreto, se seguirán 
substanciando en sus términos, en tanto queda debidamente 
constituido el organismo autónomo creado por virtud de este 
decreto.  

Cuarto. No podrán ser Auditores Superiores de Fiscalización del 
organismo autónomo creado por virtud de este decreto, quienes con 
anterioridad hubiesen ocupado el cargo de titular de la Contaduría 
Mayor de Hacienda o de la Auditoría Superior de la Federación.  

Quinto. El actual Auditor Superior de la Federación seguirá 
fungiendo como titular hasta la conclusión del periodo por el cual 
fue electo, es decir hasta el 31 de diciembre del 2009, y a partir del 
día primero de enero del 2010, deberá entrar en funciones el 
Órgano Colegiado del órgano autónomo constitucional."  

MGL 
 
 
 


